
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 27 de octubre de 2025 
 
 
 
 

VISTO: 
 
 El Informe N° 0547-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 21 de octubre de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, en adelante “las Disposiciones”, 
cuyo numeral 5.1 establece que, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación 
Bibliotecarias a través de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es 
responsable de evaluar y atender las solicitudes de entrega de material bibliográfico 
documental para promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de igual manera, la Primera Disposición Complementaria Final de las 

Disposiciones, establece que, los aspectos no contemplados son resueltos por la DGAB; y, 
la Tercera Disposición Complementaria Final que dispone que, las Disposiciones podrán 
aplicarse a las bibliotecas de los tambos comunales, de las zonas rurales y de las 
comunidades nativas, siempre que brinden servicios bibliotecarios y de acceso público; 

 
Que, de conformidad con lo señalado en las Disposiciones, la Dirección de 

Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la Resolución Directoral 
aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la emisión del informe 
de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 
del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0547-2025-BNP-J-DGAB-UPGB, que traslada el Informe 

Nº 0115-2025-BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 21 de octubre de 2025, de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria (UPGB), se evidencia de la importancia de 
intervenir en la Comunidad Campesina de Chacaconiza, considerando que, existe una 
pobreza extrema en la zona, siendo una de las zonas más vulnerables del país, solicitando 
la aplicación de la Primera y Tercera Disposición Complementaria Final de las 
Disposiciones; 

 
Que, en ese sentido, la UPGB emite la opinión favorable a la evaluación de la 

solicitud de material bibliográfico documental (MBD) de la Comunidad Campesina de 
Chacaconiza, contenido en el Oficio Nº 010-2025 con fecha 01 de setiembre de 2025, para 
promover el fortalecimiento de su biblioteca comunal, teniendo en cuenta la necesidad de 
fortalecer el derecho a la lectura y el acceso a la información de su población mediante la 
dotación de material bibliográfico, atendiendo las condiciones territoriales particulares del 
distrito;  

 
Que, se emite la conformidad a lo solicitado por la Comunidad Campesina de 

Chacaconiza, tomando en cuenta además que, el artículo 4, literal g) de la Ley Nº 30034, 
Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, establece como una de las funciones del Sistema 
Nacional de Bibliotecas (SNB) la de propiciar y promover la creación de bibliotecas en 
tambos comunales, en zonas rurales y en comunidades nativas, así como la aplicación de 
la Primera y Tercera Disposición Complementaria Final de las Disposiciones;  

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Comunidad Campesina de Chacaconiza asciende a ochocientos 
(800) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución;     

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Comunidad Campesina de Chacaconiza; de acuerdo a las características y cantidades que 
se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.        

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD”, en coordinación Comunidad 
Campesina de Chacaconiza, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente 
Resolución.    

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Comunidad Campesina de 

Chacaconiza, para conocimiento y fines.     
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 
la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe)  

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
Directora(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392

http://www.bnp.gob.pe/


ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Comunidad 
Campesina de Chacaconiza para promover el fortalecimiento de su Biblioteca 

Comunal  
 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡A jugar! con la raza Kids 
Torre Color 
Corporation 

2013 1 

2 
¿Cómo vigilar y controlar la pesca en 

nuestros sectores 
WCS Perú 2021 1 

3 
¿Cuál es el costo de la contaminación 
ambiental minera sobre los recursos 

hídricos en el Perú?: comentarios 
Dammert, Alfredo 2011 1 

4 
¿Qué y cómo aprenden nuestros niños y 

niñas? 
Ministerio de 
Educación 

2013 1 

5 
200 años después: los escolares 

preguntan, los historiadores responden 
Ministerio de Cultura 2024 1 

6 
200 Maranaka ukata: Yatiqirinaka 

jisk’tapxi, jakawi yatiri qillqirinakaxa 
kutt’ayapxi 

Ministerio de Cultura 2021 3 

7 Acta médica peruana 
Colegio Médico del 

Perú 
2021 
2023 

2 

8 Adán y Eva, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

9 
Administración de un telecentro, guía del 

facilitador 
Bazán Becerra, 
Roxana Paola 

2011 5 

10 
Administración de un telecentro, manual 

del participante 
Bazán Becerra, 
Roxana Paola 

2011 5 

11 Adobe reforzado con geomallas 
Vargas Neumann, 

Julio 
2007 5 

12 Agenda nacional de las y los desplazados CONDECOREP 2011 5 

13 

Ampliando oportunidades para la 
participación económica sostenible de las 

mujeres rurales en Puno: artesanas de 
Puno mejoran su calidad de vida 

Vilchez Cáceres, 
Rosa del Carmen 

2013 1 

14 Ana de las tejas verdes 
Montgomery, Lucy 

Maud 
2024 10 

15 Anales de salud mental Ministerio de Salud 2012 5 

16 
Análisis e interpretación de crisis 

empresariales 
De Cossio, José Luis 2000 10 

17 Andes Amazonia FZS Perú 2020 1 

18 
Aportes al conocimiento de la medicina 

del servicio de endocrinología del 
Hospital Nacional Dos de Mayo 

Ministerio de Salud 2013 1 

19 Aprende, juega y diviértete 
Balta Sevillano, 
Guadalupe del 

Carmen 
2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



20 
Aprendiendo a vivir, módulo II (7 

volúmenes) 
UNFPA 2004 7 

21 
Aprendiendo las matemáticas fácil para 

colorear 
Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

2008 1 

22 Aprendiendo sobre energía eléctrica Osinergmin 2025 2 

23 
Aprendizajes significativos en medio de la 

adversidad 
Ministerio de 
Educación 

2015 1 

24 Aprendo con Osinergmin Osinergmin 2025 1 

25 Apurímac, el dios que habla, sin CD 
Ministerio del 

Ambiente 
2015 1 

26 Arguedas en seis puntos Petroperú 2015 2 

27 

Avances de investigación en especies de 
ajíes del Perú: evaluación morfobotánica 
y fitoquímica de especies y variedades de 
alíes (capsicum) nativos y domesticados 

de la provincia de Oxapampa, región 
Pasco 

Gamarra Mendoza, 
Norma 

2012 3 

28 
Avanzando hacia la igualdad de género 

en la gestión del agua 
Carrillo Montenegro, 

Patricia 
2021 1 

29 Aventuras 2 años: cuaderno de trabajo 
Innova Grupo 

Editorial 
2017 1 

30 
Aventuras 2 años: set de juegos para 

aprender 
Innova Grupo 

Editorial 
s.a. 1 

31 
Biocombustibles, aditivos y sistema de 

post-tratamiento de emisiones de escape 
García Pérez, Victor 2020 1 

32 
Biocombustibles, aditivos y sistema de 

post-tratamiento de emisiones de escape, 
parte II 

García Pérez, Victor 2020 1 

33 Biología y biotecnología de microalgas 
Capa Robles, Willian 

Robert 
2010 8 

34 
Breve reseña histórica de Huaylacucho 

Huancavelica 
Castillo Pari, Teófilo 2021 1 

35 
Calidad de la prescripción farmacológica 

en geriatría 
Oscanoa, Teodoro 2012 5 

36 Cancionero para Bebés Silva Meza 2020 10 

37 Cancionero para bebes 2 Meza, Silvia 2020 10 

38 
Características del peso al nacer en el 

Perú 
Ticona Rendón, 

Manuel 
2013 5 

39 Caracterización de la sequía agrícola 
Ministerio del 

Ambiente 
2021 1 

40 Carga de enfermedad en el Perú Ministerio de Salud 2014 1 

41 
Carga de enfermedad y lesiones en 

Essalud 
Essalud 2015 1 

42 
Cartilla del abc de la fiscalización 

ambiental 
OEFA 2014 1 

43 
Catálogo de tropaeolum tuberosum R. & 

P. Añu 
Chacón Campana, 
Máximo Américo 

2014 1 

44 
Células madre: terapia celular y medicina 

regenerativa 
Millas Mur, Jaime 2012 5 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



45 Celulyn, ¡llénate de vida! Ministerio de Salud 2024 5 

46 
Centenario de Huata y los distritos de 

Puno 
Municipalidad 

Provincial de Puno 
2021 1 

47 
Chalamarca, creación, origen, 

costumbres y tradiciones de mi pueblo 
Cercado Vera, Luis 

Armando 
2021 1 

48 Citología, estructura y función 
Alarcón Luque, Jesús 

W. 
2011 1 

49 Colorea las frutas, Julito 
Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

2014 1 

50 
Como interpretar la complejidad 

empresarial 
De Cossio, José Luis 1999 10 

51 
Compendio de normas del subsector 

hidrocarburos, tomo I 
Ministerio de Energía 

y Minas 
2014 2 

52 
Compendio de normas del subsector 

hidrocarburos, tomo II 
Ministerio de Energía 

y Minas 
2014 2 

53 
Compendio de normas del subsector 

hidrocarburos, tomo III 
Ministerio de Energía 

y Minas 
2014 2 

54 Comprensión y expresión oral 
Ministerio de 
Educación 

2013 1 

55 

Conceptos asociados a la gestión del 
riesgo en un contexto de cambio 
climático: aportes en apoyo de la 

inversión pública para el desarrollo 
sostenible 

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

2013 2 

56 
Condiciones de competencia en sectores 
seleccionados: entidades prestadoras de 

salud, hidrocarburos y servicios fin 
Indecopi 2007 1 

57 Construcción de un microaerogenerador 
Pacheco Luján, 
Werner Wilmer 

2011 5 

58 
Contemplación de la sacralidad de la 

naturaleza 
Vásquez Vela, Daniel 2022 1 

59 
Control automático de procesos, 

innovando los procesos productivos 
Ipanaqué Alama, 

William 
2012 2 

60 
Control de fusarium spp (escoba de bruja) 

en el cultivo del mango 
Ministerio de la 

Producción 
2016 2 

61 
Crédito bancario, tasa de interés de 
política y tasa de canje en el Perú 

Dancourt, Oscar 2012 1 

62 
Cuentos para salir al recreo (Texto en 

sistema braille) 
Mainé, Margarita 2024 1 

63 Cuentos peruanos: Antología Grupo Excelsior 2024 10 

64 Daniel, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

65 David, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

66 
Directiva sanitaria para el diseño y uso de 
cartillas de medición de agudeza visual a 

tres metros 
Ministerio de Salud 2021 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



67 

Directiva sanitaria para la vigilancia 
epidemiológica de enfermedades 

zoonoticas, accidentes por animales 
ponzoñosos y epizootias 

Ministerio de Salud 2015 1 

68 Diseño aplicado al mueble 2 
Centro Guamán 
Poma de Ayala 

2009 1 

69 Diseño aplicado al mueble 3 
Centro Guamán 
Poma de Ayala 

2010 1 

70 Documentos de trabajo Alejos, Ricardo 2011 1 

71 
Dulces criollos y repostería casera (Texto 

en sistema braile) 
Peta, Misia 2024 1 

72 Eficiencia energética 
Palomino Vadillo, 

Arturo 
2001 5 

73 
El bosque tropical y sus servicios 

ecosistémicos 
Vásquez Vela, Daniel 2022 1 

74 
El efecto del orden de nacimiento sobre el 

atraso escolar en el Perú 
García Nuñez, Luis 2012 1 

75 El intelectual i el obrero 
Gonzáles Prada, 

Manuel 
2019 5 

76 
El quechua al alcance de los profesores 

bilingües (quechua collao) 
Chávez Gonzales, 

Óscar 
2001 1 

77 El técnico en farmacia 
Bernabel Zavala, 

Amílcar 
2011 5 

78 
Elementos de teoría y política 

macroeconómica para una economía 
abierta. 

Jiménez, Félix 2010 1 

79 
Encofrado y andamios para obras civiles 

y edificaciones 
Jiménez Enciso, Alex 

Roy 
2017 1 

80 
Epidemiología nacional del juego, uso de 
internet y redes sociales virtuales en el 

Perú y fundamentos clínicos 
Rojas Valero, Milton 2013 5 

81 
Estrategia de aprendizaje en 
comunicación y matemática 

UGEL Chucuito-Juli 2012 1 

82 

Estrategias de enseñanza para 
comunicación y matemática y articulación 

de las rutas del aprendizaje en el PCR 
Puno 

UGEL Sandia 2015 2 

83 Evaluación de aprendizajes 
Hernández Grández, 

Anunciación 
2013 1 

84 
Evaluación de condición corporal en 

alpacas 
Ministerio de 
Agricultura 

2012 2 

85 
Evolución histórica de la demarcación 
política de la provincia de Cajatambo 

Vivar Espinoza, 
Eleazar Otilio 

2013 1 

86 
Evolución sedimentológica de la 

formación Pichu 
Ingement 2021 2 

87 
Experiencias exitosas de EIB en la región 

Cusco, tomo II 
Ministerio de Cultura 2020 1 

88 
Experimentación agrícola, soluciones con 

SAS 
Vásquez Arce, Víctor 2013 5 

89 Farmacología clínica en geriatría Oscanoa, Teodoro 2013 4 

90 
Focalización de la inversión social de 

Foncodes 
MIDIS 2020 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



91 
Fundamentos sociológicos y los 

problemas saltantes del país 
Casalino Quiroz, 

Juan 
2012 1 

92 
Genealogía, estudio ancestral de las 

familias de Cajatambo 
Vivar Espinoza, 
Eleazar Otilio 

2012 4 

93 
Gestión del agua, gobernanza y 

competitividad 
Soberón Álvarez, 

Luis 
2014 2 

94 
Gestión socioambiental en la fiscalización 

ambiental 
Ministerio del 

Ambiente 
2018 1 

95 Gigantes del jurásico El gato de hojalata 2003 1 

96 Glosario de calidad 
Martel Zevallos David 

Julio 
2019 1 

97 Grafomotricidad 4 años 
Martel Cuyubamba, 

Sara 
2019 1 

98 

Guía de lineamientos para la constitución 
de las comisiones de gestión del riesgo 

de desastres y los centros de 
operaciones de emergencia de la DRE, 

UGEL e II.EE. 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

99 
Guía de trabajo del proceso de tutoría y 

bienestar universitario 
Uriol Alva, Antonieta 

del Pilar 
2021 1 

100 

Guía general para identificación, 
formulación y evaluación social de 

proyectos de inversión pública, a nivel de 
perfil 

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

2015 1 

101 

Guía metodológica para el desarrollo de 
las acciones educativas en los paneeis de 

la unidad de gestión educativa local de 
Melgar, en el marco del proyecto 

curricular regional 

Ministerio de 
Educación 

2014 1 

102 
Guía metodológica para la enseñanza 

aprendizaje del quechua (quechua) 
Valeriano Anahui, 

Guillermo 
2016 1 

103 
Guía para el registro virtual y reporte 

trimestral del planeta 
OEFA 2019 1 

104 
Guía para la inclusión de las mujeres en 

el proceso de titulación comunal 
ONOMIAP 2017 1 

105 
Guía práctica de cloración y desinfección 

de agua para consumo humano 
COSUDE 2016 1 

106 
Herramienta para el desarrollo de la micro 

y pequeña empresa 
MIDIS 2020 1 

107 Historia de la salud en el Perú, vol. 20 
Academia Peruana 

de la Salud 
2008 5 

108 Historia del Escultismo Nacional 
Tagata Asano, Daniel 

Oscar 
2010 1 

109 
Huella hídrica del Perú. Sector 

agropecuario 
MINAGRI 2015 1 

110 Huellitas mágicas 5años: comunicación 
Editorial Bello 

Horizonte 
2023 1 

111 
Innovación tecnológica en riego por 

goteo: Kgoteo 
Cañamero Kerla, 

Miguel Elías 
2012 8 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



112 
Innovación tecnológica para el 

incremento de la producción de frijol 
común (Phaseolus vulgaris L.) 

Camarena Mayta, 
Félix 

2009 5 

113 
Innovaciones tecnológicas en la 
industrialización cárnica del cuy 

Quispe Huánuco, 
Julio César 

2011 5 

114 
Integración para la inclusión con 

desarrollo humano en el Perú 
Gonzáles de Olarte, 

Efraín 
2012 1 

115 Internet & computing elementary I 
Bernaola Biggio, 

Claudia 
2016 1 

116 Inversiones en recursos hídricos MIDAGRI 2023 1 

117 Iuris omnes Poder Judicial 2018 1 

118 José, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

119 
Jóvenes 3S construyendo futuro: si 
estudian, si trabajan y si emprenden 

OXFAM 2017 1 

120 Kawsay uywaq, sabiduría que cría la vida Ríos Mencia, Jesús 2021 1 

121 
La africanización de colonias manejadas 

de apis mellifera L. en el Perú 
Pérez Castro, 

Eleazar Ezequiel 
2009 5 

122 La agenda digital peruana 2.0 PCM 2013 1 

123 La conspiración acuariana De Cossio, José Luis 1998 10 

124 
La contribución nacional del Perú - INDC: 
agenda para un desarrollo climáticamente 

responsable 

Ministerio del 
Ambiente 

2016 1 

125 La creación, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

126 
La Enciclopedia del Estudiante 02 

Historia Universal 
Santillana 2011 10 

127 
La Enciclopedia del Estudiante 03 

Literatura universal 
Santillana 2011 10 

128 
La Enciclopedia del Estudiante 04 

Tecnología e informática 
Santillana 2011 10 

129 
La Enciclopedia del Estudiante 05 

Ciencias de la tierra 
Santillana 2011 10 

130 
La Enciclopedia del Estudiante 06 Lengua 

I 
Santillana 2011 10 

131 
La ganadería lechera, una alternativa 

sustentable en el altiplano puneño 
Valdivia Loza, 

Rosario 
2020 1 

132 
La magia de Sol 4 años, cuaderno 

imantado 
Santillana 2011 1 

133 La pequeña agricultura en el Perú 
Grupo Propuesta  

Ciudadana 
2012 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



134 
La sierra es el epicentro del colapso 

ecológico de Perú, su recuperación es el 
reto 

Pachamama Raymi 2021 1 

135 La sordoceguera 
Ministerio de 
Educación 

2013 1 

136 
La tara (caesalpinia spinola): oro verde de 

los valles interandinos del Perú 
Bustamante Murillo, 

Oscar Fortunato 
2009 2 

137 La vida de Jesús, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

138 Las caras de la sequía Baigorria, Guillermo 2021 1 

139 
Las poblaciones de caoba (Swietenia 

macrophylla king) en el Perú 
Lombardi, Ignacio 2013 2 

140 
Litigio estratégico ambiental e indígena 

en Sudamérica 
Carhuatocto, Henry 2017 1 

141 
Los aditivos químicos en los alimentos y 
los daños que ocasionan en los seres 

humanos 

Huamaní Ticona, 
Margarita F. 

2015 1 

142 
Los manejos en vacas lecheras y el 

administrador del establo 
Muroya Umesaki, 

César 
2011 5 

143 Los milagros de Jesús, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

144 

Los valores como base para la 
construcción de la personalidad de los 
niños y niñas de la institución educativa 
inicial N° 498-Hampatura de la provincia 

de Canas 

Ministerio de 
Educación 

2015 1 

145 Manejo de praderas alto andinas MINAGRI 2014 1 

146 Manual de análisis químico de alimentos 
Sotero Solís, Víctor 

Erasmo 
2009 5 

147 
Manual de buenas prácticas de 

manufactura en el procesamiento de 
derivados de banano 

Ministerio de la 
Producción 

2021 2 

148 
Manual de buenas prácticas en las 

empresas prestadoras de servicios de 
saneamiento 

Sunass 2008 1 

149 
Manual de capacitación alimentación 

balanceada de cuyes 
Caritas Abancay 2013 1 

150 
Manual de competencias en fiscalización 

ambiental a cargo de los gobiernos 
locales 

OEFA 2020 1 

151 Manual de comunicación inclusiva OEFA 
Ministerio del 

Ambiente 
2020 1 

152 
Manual de evaluación de recursos 

pesqueros 
Tresierra Aguilar, 

Alvaro E. 
2014 5 

153 
Manual del jefe: cómo administrar a los 

subordinados 
De Cossio, José Luis 2000 5 

154 Manual del subordinado: optimización De Cossio, José Luis 1999 1 

155 
manual técnico cultivo de maíz forrajero 
INIA 617 - Chuska con riego por goteo 

INIA 2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



156 
Manual teórico-práctico de rondas 

campesinas 
Castillo Falero, Arturo 

Félix 
2012 1 

157 Máquina del tiempo: historias mínimas De Piérola, José 2015 5 

158 
Material de orientación al ciudadano 

sobre la electricidad y los combustibles 
Osinergmin 2025 1 

159 

Mejoramiento genético de especies del 
género phaseolus mediante metodologías 
convencionales e innovadoras con el fin 
de incrementar la producción y la oferta 
exportable del frijol común (phaseolus 

vulgaris L.) 

Camarena Mayta, 
Félix 

2010 5 

160 
Metodología de la investigación en 

ciencias neurológicas 
Ministerio de Salud 2012 1 

161 
Métodos para la gestión de los recursos 

pesqueros 
Tresierra Aguilar, 

Alvaro E. 
2013 5 

162 
Microeconomía: aplicaciones a la teoría 

del consumidor 
Garavito, Cecilia 2012 1 

163 
Microeconomía: aplicaciones de la teoría 

del productor 
Garavito, Cecilia 2013 1 

164 Microeconomía: teoría de la empresa Garavito, Cecilia 2012 1 

165 
Mininchakuy/ Entramar los hilos de un 

tejido: la "integración de todo" clave para 
una educación inicial intercultural bilingüe 

Ministerio de 
Educación 

2016 1 

166 
Mis primeras escrituras, fruti-grafía 

Pochito 
Editora Chirre s.a. 1 

167 
Mis primeros cuentos 11: Ricitos de oro, 

Peter Pan 
Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

2008 1 

168 
Mis primeros cuentos 5: La cenicienta, la 

princesa y el frijol 
Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

2008 1 

169 
Mis primeros números: aprendiendo a 

contar... Julito 
Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

2014 1 

170 Modelo educativo UNH 2021 1 

171 
Modelo educativo de la Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos, 2020 
UNMSM 2020 1 

172 Modelo, estrategia y políticas PCM 2015 1 

173 
Modelos bases para fondos concursables 
regionales de proyectos de investigación 

en salud 
Ministerio de Salud 2012 1 

174 
Mujeres y hombres en la promoción de la 

salud 
Ministerio de 
Educación 

2016 1 

175 Nanotecnología de agua y saneamiento 
Ministerio de 
Educación 

2010 5 

176 Neonatología y puericultura 
Jara Atencia, 

Jeremías 
2010 3 

177 Noé, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

178 
Notas para una historia de las grandes 

unidades escolares de Tacna 
Lanchipa Palza, 

Norberto 
2016 1 

179 Odontología Sanmarquina UNMSM 2009 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



180 Oncohematología pediátrica Ministerio de Salud 2020 1 

181 Osinergmin Osinergmin 2013 5 

182 
Ositrán utaxa jumampi chikaw Perúpacha 

sarawipnama sari /Aymara 
Ositran 2020 50 

183 
Ositrán, qanwan Peru suyu ñanninkunata 

/ Quechua 
Ositran 2021 50 

184 
Ositrán, qanwan Perú suyu ñanninkunata 

/ Quechua 
Ositran 2021 50 

185 
Ositranaxa jumampi chikawa Perúna 

thakinakaapnama sari /Aymara 
Ositran 2021 50 

186 Pantiwiq'u aylluna pachampi sarnaqawipa 
Jareca Marón, Beata 

María 
2010 1 

187 
Paradigmas de la programación 

radiofónica 
Villena Rivas, Luis 2012 1 

188 Participación ciudadana para la incidencia Vásquez Vela, Daniel 2022 1 

189 
Participación y vigilancia ciudadana con 

purita energía colectiva 
USAID 2012 1 

190 Password de la informática: power point 
Sucari Quispe, César 

Augusto 
2015 1 

191 

Pautas para la elaboración o 
actualización de estatutos en 

comunidades campesinas y comunidades 
nativas con enfoque de género 

MIMP 2022 1 

192 Pedagogía del acompañamiento juvenil 
Macedo Gonzáles, 

Jesús Efraín 
2010 5 

193 Pensando en Tumbes 
Morán Girón de 
Loayza, Lucy 

Petronila 
2015 1 

194 Perfil del observador de aves PromPerú 2014 1 

195 Perú construye Editora Digamma 2023 1 

196 
Perú e Brasil sempre unidos para o 

desenvolvimiento 
UNA 2016 3 

197 Perú Regiones al 2031 - 4 tomos 
Sociedad Nacional 

de Industrias 
2024 4 

198 
Perú: ¿economía de grado de inversión 

A+? 
CEPLAN 2015 1 

199 
Perú: una visión de futuro para la ciencia, 

tecnología e innovación 
Concytec 2014 1 

200 Plan lector 4 
C.E.P. La 

Inmaculada 
Concepción 

2021 1 

201 
Política nacional multisectorial para las 
niñas, niños y adolescentes al 3030- 

PNMNNA 
MIMP 2024 2 

202 
Políticas de tecnologías de información y 

comunicación en el Perú, 1900-2010 
Tello Marí 2012 1 

203 Preguntas sobre dumping y subvenciones Indecopi 1997 5 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



204 
Prescripción razonada de fármacos sobre 

bases fisiopatológicas 
Palomino de la Gala, 

Robert 
2012 8 

205 
Proceso severo: tecnología medio 

ambiental al procesamiento de minerales 
del Perú para el mundo 

Palacios C., Severo 2010 5 

206 
Programación curricular basada en un 

enfoque contextualizado para desarrollar 
la investigación artistica musical 

Vásquez 
Alburqueque, Iris 

Liliana 
2020 1 

207 Protocolo de la Policía Nacional del Perú Ministerio del Interior 2017 1 

208 
Protocolos para optimizar la calidad de la 

semilla de manchinga para la industria 
alimentaria 

Panduro Salas, Hitler 2020 1 

209 
Qichwa yachanapaq 4, fichas de trabajo 

de comunicación (quechua collao) 
Diaz Antezana, 

Leoncio 
2021 1 

210 
Qichwa yachanapaq 6, fichas de trabajo 

de comunicación (quechua collao) 
Carbajal, Vidal 2021 1 

211 
Razonamiento matemático 3, cuaderno 

de actividades 
Crisólogo Arce, 

Aurelio 
2013 1 

212 Realidad e identidad nacional Cobo Ruiz, Cesar 2018 1 

213 Reconociéndonos reconociéndolos 
Ministerio de 
Educación 

2011 1 

214 
Recursos hídricos, ordenamiento y 

gestión territorial 
Acuerdo Nacional 2015 1 

215 
Redes para la prevención de la 

corrupción 
Contraloría general 

de la República 
2013 1 

216 
Reducción de costos de transporte por 
medio de la innovación campesina: una 

ruta por recorrer 
Iguiñiz, Javier 2012 1 

217 
Régimen económico por el uso del agua 

en el Perú 
MIDAGRI 2021 1 

218 Reglamento de ensayos clínicos Ministerio de Salud 2010 1 

219 
Reglas de política monetaria y choques 

externos en una economía semi-
dolarizada 

Dancourt, Oscar 2012 1 

220 Relaciones Jefe/subordinado De Cossio, José Luis 2000 7 

221 
Revaloración de un cultivo subutilizado: 

chocho o tarwi 
Camarena Mayta, 

Félix 
2012 5 

222 Revista Consejos 
Espinoza 

Valderrama, Carla 
2019 2 

223 
Revista educativa "educación virtual en 

tiempos de covid" 
Beltramé Tito, Arelmí 2021 2 

224 
Revista peruana de medicina 
experimental y salud pública 

Ministerio de Salud 
2014 
2020 

2 

225 
Rimana 3: comunicación, cuaderno de 

trabajo (quechua collao) 
Román Salinas, 
Fermín Antonio 

2021 1 

226 
Rimana 4: comunicación, cuaderno de 

trabajo (quechua variante collao) 
Aramburú Mendoza, 

Epifanio 
2021 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



227 
Rimana 5: comunicación, cuaderno de 

trabajo (quechua collao) 
Lazo Álvarez, Primo 2021 1 

228 
Rimana 5: comunicación, Llamk'ana 

mayt'u (quechua collao) 
Chávez Gonzales, 

Óscar 
2014 1 

229 
Rimana 6: comunicación, cuaderno de 

trabajo (quechua collao) 
Villanueva Quispe 
Chua, Tomás de 

2021 1 

230 
Rol académico, social y ético-moral del 

Doctor y Magister en la sociedad peruana 
Supo C., Felipe 2013 1 

231 
Rotafolio de nutrición: Coma sano, viva 

sano 
Rapimagen S.A 2013 1 

232 Rut, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

233 Sansón, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

234 
Sicha 2: comunicación, cuaderno de 

trabajo (quechua) 
Duende Canelos, 

Carlos Isaías 
2019 1 

235 
Sicha 2i: comunicación, cuaderno de 

trabajo (quechua) 
Duende Canelos, 

Carlos Isaías 
2016 1 

236 Sierra del Divisor Tovar, Antonio 2009 5 

237 Sistemas de termo-acumulación Leal Braga, Sergio 2013 5 

238 

Sistematización de la estrategia de 
familias saludables en el marco de la 

articulación entre comunidad y gobierno 
local a favor de la promoción de la 

nutrición infantil 

USAID 2015 2 

239 
Sistematización de seis experiencias de 

manejo forestal comunitario en la 
Amazonia peruana 

Ministerio del 
Ambiente 

2013 1 

240 
Sitios historicos de batalla (Texto en 

sistema braille) 
Ministerio de Cultura 2024 1 

241 
Sumaq kawsay 1: Llamk'ana mayt'u 

(quechua collao) 
Lazo Alvarez, Primo 2021 1 

242 
Sumaq kawsay 1: personal social-ciencia 

y tecnología, cuaderno de trabajo 
(quechua collao) 

Layme Narváez, 
Brígida 

2021 1 

243 
Sumaq kawsay 3: personal social-ciencia 

y tecnología, cuaderno de trabajo 
(quechua collao) 

Chambi Paredes, 
Yuddy Ynocencia 

2021 1 

244 
Tablas y prontuario de aritmética 

elemental 
Serrano Gómez, 

Miguel 
2001 1 

245 
Técnicas de cultivo: recolección 

mecanizada del olivar 
Molina de la Rosa, 

José Luis 
s.a. 1 

246 
Técnicas de modificación de conducta 

para uso del docente 
Ramos Rodríguez, 

Gloria 
2010 5 

247 
Tecnología de la información y 

comunicación para la docencia en la 
educación superior 

PUCP 2013 1 

248 
Tecnologías tradicionales en la región de 

Puno 
Apaza Ñaupa, Froilan 2021 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



249 Texto artístico didáctico Flores Cahuaza, Saul 2022 1 

250 Tirotecnia artesanal (quesos) 
Revilla Mares, J. 

Emilio 
2009 5 

251 
Trata de personas en el siglo XXI desde 
la perspectiva de la universidad pública 

Ministerio del Interior 2019 1 

252 
Tristía: poemas de César Vallejo desde la 

cárcel 
Cavero, Samuel 2017 5 

253 
Un joven llamado Louis (Texto en sistema 

braille) 
Elissalde, Enrique 2024 1 

254 
Un, dos, tres a jugar otra vez 3 años, 

material lúdico 
Centauro Editores 2015 1 

255 
V encuentro macrorregional sur 

"explotación humana en escenarios 
complejos" 

CHS 2019 1 

256 
VI Congreso Internacional de geología del 

sur del Perú 
Lajo Soto, Juan 

Anibal 
2021 1 

257 
Vigilancia epidemiológica de diabetes en 

establecimientos de salud 
Ministerio de Salud 2015 1 

258 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 5 

259 
XXV aniversario de las operaciones 
militares en la cordillera del Cóndor 

(1981-2006) 
Ministerio de Defensa 2005 1 

260 
Yupana 4: matemática cuaderno de 

trabajo (quechua collao) 
Oxa Díaz, Justo 2021 1 

261 
Pacha samay 2: personal social-ciencia y 

tecnología texto 
Noteno Oraco, 

Querven 
2021 1 

262 
Yupana 5: matemática cuaderno de 

trabajo (quechua collao) 
Saavedra Salas, 

Holger 
2021 2 

263 Zonas áridas, vol. 11 
Ministerio de 
Educación 

2007 1 

264 Zonas áridas, vol. 12 
Ministerio de 
Educación 

2008 3 

265 Zonas áridas, vol. 13 
Ministerio de 
Educación 

2009 5 

TOTAL DE EJEMPLARES 800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392



 
Anexo N° 2 

 
ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 

 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 27/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 9745 1725 0392


		2025-10-28T22:17:27+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




